Expressionis instrumenta sunt manus,  
pr̄ulum, sacculus qui duobas baculis com-  
primitur & ceditur, tela aut stamen vul-  
gare manibus contortum ut vulgo fit.

Debent autem medicamenta plus vel  
minus pro vsus necessitate exprimi.

Succi & olea forti expressione extrahū-  
tur.

tur. De decoctionibus verò & infusionibus ex præscripto medicorum agendum.

*De Colatione.*

**C O L A T I O** fit vt pars crassior separetur, vt in succis, oleis, decoctionibus, infusionibus, iulepis, syrups, gummis, lachrymis & resinis liquatis.

Varia autem sunt colationis instrumenta, vt fistulæ seu tubi, stamen, pannus, sacculus, vasa sigulina cruda, vasa hedacea, quæ tenuem humorum transmitunt, crassiorem substantiam retinent, officinis ignota.

Humida, quales sunt succi, syrups, infusions, & decoctiones, per stamen vulgare colantur, aut laneis pannis extensis, aut per colatorium, quo solo, aut duplici, aut triplici utimur, primo minore & rariore, secundo maiore vt summum ambire possit reliquo ramen vndique trium digitorum interuallo, tertio eoque infimo, maiore secundo ad eandem proportionem, atque densiore: quibus humor eadem opera perfectissimè colari potest.

Iulepi, syrups cum saccharo aut melle confecti, colantur linteo raro, aut stamineo vulgari in ligno extenso, aut sacculo stamineo, iisque calidi, nam frigidi transmeare non possent.

H 2      Colan

Colantur etiam nonnulla per filtrum,  
vt calcanthum aqua dissolutum,& alia si-  
milia venenosa facultate prædicta,in hunc  
modum. Filtrum sumito quatuor digitos  
latum , longumque vt vasis fundum in  
quo medicamentum colandum contine-  
tur contingat,altera extremitate acumi-  
nata extra vas propendeat : illud enim  
assidue humorem imbibit , illumque in  
aliud vas contiguum effundit.

*De Clarificatione.*

L I Q V I D A medicamenta quibus  
rulta materia admista est clarifican-  
tur : dum quiescere permituntur , donec  
quod fæculentum est subsideat , sumen-  
do quod clarificatum est:aut dum colan-  
tur vt antè dictum est:aut dum quæ ægræ  
clarescunt,Soli exponuntur ; aut igni co-  
quuntur,ac despumantur,dein colantur;  
aut inecto omphacio , vel succo limo-  
num,vel aceto;vel ouorum albumine ver-  
berato (vt vulgo fit ) dum bulliunt , dein  
despumator ac colatior.

*De Despumatione.*

D E S P U M A T I O fit , derafa , dum  
medicamenta coquuntur, spuma quæ su-  
pernatat , cochleari ferreo pertuso , ne  
cum spuma etiam humor , in quo fit co-  
ctio , abiiciatur : hæc omnibus quæ co-  
quun-

quuntur communis est.

Despumantur etiam succi, mel, saccharum, reiectis partibus crassioribus & excrementiciis, dum coquuntur, aut per se, aut albuminibus ouorum bacillo quassatis, ut in clarificatione dictum est: deinde spuma ablata cochleari perforato, aut colatione per stamen facta, aut per panum laneum clavis affixum, aut per colatorium.

*De coloratione.*

MEDICAMENTIS color acquiritur, admistis quibusdam coloratis, ut est arugo rasilis, cinnabaris, minium vulgare, cerussa, & similia: aut diutina coctione quemadmodum ea que aeruginine recipiunt.

Quædam viridia sunt, quædam rubra, quædam nigra: quædam lotione candida fiunt, ut oleum & terebinthina; quædam insolatiæ, ut cera, & sapo in taleolas aut laminas sectus: quædam coctione ad Solem, ut multa emplastra: quædam rudicula aut manibus diutius tractata albiora evadunt, ut penidia, eclegmata, manus Christi.

H 3

DE

# DE MEDICAMENTORUM COMPOSITORUM GENERIBUS, EORUMQUE MISCELLANEOUS MODO.

## SECTIO TERTIA.

### *De Conditis, aut Conseruis.*

CONDITA aut conseruae fiunt  
e floribus, fructibus, radicibus  
& corticibus.

Conseruae florum, veluti rosa  
rum, violarum, buglossae, fiunt e floribus  
tritis aut minutim concisis, addendo tri-  
plum aut quadruplum sacchari puluera-  
ti, affusa aliquantula aqua stillatitia ut  
commodius permisceri possint: deinde  
Soli exponuntur bene obturato vase, &  
interdum agitantur.

Fiunt etiam nonnunquam perfectè co-  
sto iulepo, atque in eum iniecta tertia aut  
quarta parte florum tritorum aut minu-  
tim concisorum, deinde insolantur.

Fructus conduntur aut conficiuntur  
coctione; cocti enim, cribro cernuntur, &  
ad singulas iulepi libras, pulpæ quatuor  
vnciae adiiciuntur, deinde leuto igne co-  
quuntur donec ad eam cōsistentiam per-  
ducti

ducti sint ut nec nimirum liquidi, nec nimia  
coctioe aridi & exsucci sint redditii: quod  
experientia facilè deprehendi potest: nā  
si guttula in marmore aut ferrum demis-  
sa, manus, ubi refixerit, non inquiet, iu-  
stam esse coctionem, censembitur.

Condiūtur præterea fructus si primūm  
repurgati à cortice & ossibus, æquis parti-  
bus cum saccharo & aqua lento igni co-  
quantur, donec saccharum totam fructuū  
substantiā penetrarit, & ad iustā coctionē  
perducti sint: quod ex eo deprehendetur,  
si iulepus consistentiam habeat lentā, ita  
ut digitis ductus fila tenuia mittat, sed id  
experientia ipsa certius commonstrat.

Fiunt etiam conseruæ fructuum, ex eo-  
rum succi vnciis sex in singulas sacchari  
clarificati libras, coctis lento igni quoad  
gelatinæ crassitatem ademptæ sint, actum  
in pyxides coniiciantur.